el periodo de Explotación, sin tener aun el PTO aprobado. 

De acuerdo a lo anterior, se recomienda a la oficina de jurídica REQUERIR al titular para que 
presente la renovación de la póliza minero Ambiental para la etapa de explotación debe 
constituirse por UN MILLON SEISCIENTOS OCHO MIL PESOS M/L ($ 1.608.000), con 
vigencia del 2023 – 2024 para la etapa de explotación. 

El titular minero del contrato de Concesión No. HHPO-05 (7436), No SE encuentra al día con 
la obligación. 

2.2 PROGRAMA DE TRABAJOS Y OBRAS O DOCUMETO TECNICO APLICABLE 

Mediante Auto No.

[...]

autorizado, en el listado del Registro Único de Comercializadores de Minerales – RUCOM. 

2.8 PAGO DE MULTAS  

Mediante Auto No. 2019060153735 del 12 de septiembre de 2019, notificado por edicto, fijado 
el 05 de noviembre de 2019 y desfijado el 12 de noviembre de 2019, se impuso multa por 
valor de VEINTIDOS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO 
TREINTA Y DOS PESOS M/L ($22.359.132). 

El titular mediante oficio con radicado No. 2019-5-6305 del 27 de noviembre de 2019, allega 
respuesta a los requerimientos efectuados mediante Resolución No. 2019060153735 del 12 
de septiembre de 2019, indicando frente al pago de la multa que no se presenta porque “no

[...]

Una vez evaluadas las obligaciones contractuales emanadas del contrato de concesión de la 
referencia se concluye y recomienda: 

3.1 Se recomienda a la oficina de jurídica REQUERIR al titular para que presente la 
renovación de la póliza minero Ambiental para la etapa de explotación debe constituirse por 
UN MILLON SEISCIENTOS OCHO MIL PESOS M/L ($ 1.608.000), con vigencia del 2023 – 
2024 para la etapa de explotación. 

3.2 Al momento de la evaluación documental del presente Concepto Técnico persiste en 
el incumplimiento de subsanar el requerimiento de la presentación del Programa de Trabajos 
y Obras -PTO, REQUERIDO BAJO PREMIO A MULTA, mediante el Auto N° 2022080182611

[...]

3.12 Se DA TRASLADO al departamento jurídico para que realice el pronunciamiento 
pertinente ante el oficio radicado por el titular con Radicado No. No. 2019-5-6305 del 27 de 
noviembre de 2019, en el cual da Respuesta a la Resolución No. 2019060153735 del 12 de 
septiembre de 2019. Sobre el pago multa por valor de VEINTIDOS MILLONES 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO TREINTA Y DOS PESOS M/L 
($22.359.132). 

Evaluadas las obligaciones contractuales del Contrato de Concesión No. HHPO-05 (7436), 
causadas hasta la fecha de elaboración del presente concepto técnico, se indica que el titular 
NO se encuentra al día. 

Para continuar con el trámite, se envía el expediente para resolver lo correspondiente a la

[...]

indicará el número de cuenta y entidad bancaria donde el titular minero o el beneficiario de la autorización 
temporal, debe consignar dicha suma, en el término de los diez (10) días hábiles siguientes a la ejecutoria 
del acto administrativo que impuso la sanción. 

(…)” 

En atención a lo expuesto, la multa corresponde a la suma de CUARENTA Y SEIS MILLONES 
NOVECIENTOS OCHENTA MIL PESOS M/L ($46.980.000), equivalente a cuarenta punto cinco (40.5) 
SMLMV, tasada de conformidad con los artículos 2° y 3° tablas 2°, 4° y 5° y de los artículos 5° y 6° de la 
Resolución 91544 del 24 de diciembre de 2014.  

En conclusión, esta Delegada procederá a DECLARAR LA CADUCIDAD del Contrato de Concesión Minera